
1 

Verordnung des UVEK  
über die Inkraftsetzung der Verordnung  
über die Beförderung gefährlicher Güter auf dem Rhein 
(ADNR) 

vom 26. September 2002 (Stand am 1. Januar 2009) 

 
Das Eidgenössische Departement für Umwelt, Verkehr, Energie und  
Kommunikation, 
gestützt auf Artikel 28 Absatz 1 des Bundesgesetzes vom 3. Oktober 19751  
über die Binnenschifffahrt,  
in Ausführung des Beschlusses 2001-II-27 der Zentralkommission  
für die Rheinschifffahrt, 
verordnet: 

Art. 1 
Die Verordnung über die Beförderung gefährlicher Güter auf dem Rhein (ADNR) 
wird in der von der Zentralkommission für die Rheinschifffahrt am 29. November 
2001 beschlossenen und in dieser Inkraftsetzungsverordnung beigefügten Fassung2 
auf der Rheinstrecke von der schweizerischen Landesgrenze bis zur Mittleren 
Rheinbrücke in Basel auf den 1. Januar 2003 in Kraft gesetzt. 

Art. 23 
1 Mit Ausnahme der in Absatz 2 aufgeführten Behörden sind die Schweizerischen 
Rheinhäfen mit dem Vollzug der Verordnung vom 29. November 20014 über die 
Beförderung gefährlicher Güter auf dem Rhein beauftragt. 

  

 AS 2002 3649 
1 SR 747.201 
2 SR 747.224.141. Der Text dieser V wird weder in der AS noch in der SR veröffentlicht. 

Separatdrucke sind beim BBL, Verkauf Bundespublikationen, 3003 Bern,  
erhältlich. 

3 Fassung gemäss Ziff. I 8 der V des UVEK vom 22. Nov. 2007 über Anpassungen im 
Zusammenhang mit der Gründung der Schweizerischen Rheinhäfen, in Kraft seit 1. Jan. 
2008 (AS 2007 7069). 

4 SR 747.224.141 

747.224.141.1



Rheinschifffahrt 

2 

747.224.141.1 

2 Zuständige Behörden im Sinne der folgenden Nummern der Verordnung über die 
Beförderung gefährlicher Güter auf dem Rhein sind: 

– das Bundesamt für Verkehr für die Nummern: 
1.5.1.1.1 1.5.1.1.2 1.8.1.6  

(in Zusammenarbeit mit  
den Schweizerischen Rhein-
häfen) 

1.8.4 

1.8.5.2 1.9   
– das Eidgenössische Starkstrominspektorat für die Nummer: 

1.2.1    
– das Eidgenössische Nuklearsicherheitsinspektorat (ENSI) für die Nummern:5 

1.2.1 1.7.1.2 1.7.2.2 1.7.3 
1.7.4.1 1.7.4.2 2.2.7.2 2.2.7.4.2 
2.2.7.4.8 2.2.7.7.2.2 5.1.5.2.1 5.1.5.2.2 
5.1.5.2.3 5.1.5.2.4 5.1.5.3.1 5.1.5.3.3 
5.2.1.7.4 5.2.1.7.5 5.4.1.2.5.1 5.4.1.2.5.2 
5.4.1.2.5.3 7.1.4.3.5 7.1.4.3.6  

– das Eidgenössische Gefahrgutinspektorat für die Nummern: 
1.2.1 1.6.7 (ad 1.2.1) 9.3.1.23.1 9.3.2.12.7 
9.3.2.23.5 9.3.3.12.7 9.3.3.23.5  

3 Die Prüfungsergebnisse der zuständigen Behörden sind den Schweizerischen 
Rheinhäfen mitzuteilen. 

Art. 3 
1 Für die Tätigkeit der Schweizerischen Rheinhäfen ist die jeweils geltende Gebüh-
renordnung anwendbar.6 
2 Für die Prüfungen durch die übrigen zuständigen Behörden gelten die ihre Tätig-
keit betreffenden Gebührenordnungen sinngemäss. 

Art. 4 
Die Verordnung vom 15. Februar 19947 über die Beförderung gefährlicher Güter auf 
dem Rhein (ADNR) wird aufgehoben, ebenfalls die sie ergänzende Anordnung 
vorübergehender Art8. 

  

5 Fassung gemäss Anhang Ziff. 20 der V vom 12. Nov. 2008 über das Eidgenössische 
Nuklearsicherheitsinspektorat, in Kraft seit 1. Jan. 2009 (SR 732.21). 

6 Fassung gemäss Ziff. I 8 der V des UVEK vom 22. Nov. 2007 über Anpassungen im 
Zusammenhang mit der Gründung der Schweizerischen Rheinhäfen, in Kraft seit 1. Jan. 
2008 (AS 2007 7069). 

7 [AS 1994 1780, 1995 3939, 1996 2440 3434, 1997 2130, 1998 2589, 1999 2747,  
2000 2151] 

8 [AS 1999 1190] 



Beförderung gefährlicher Güter auf dem Rhein. Inkraftsetzung 

3 

747.224.141.1 

Art. 5 
1 Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2003 in Kraft. 
2 Die Vorschriften der folgenden Nummern treten zu einem späteren Datum in 
Kraft, das von der Zentralkommission für die Rheinschifffahrt bestimmt werden 
wird, wenn auch landseitig die zu ihrer Anwendung erforderlichen Massnahmen ge-
troffen sein werden: 
7.2.4.11.1 7.2.4.15 8.1.2.3 a 8.1.2.3. j 
8.1.6.6 8.1.10 8.6.4 9.3.2.25.2 f letzter Satz 
9.3.2.25.2 g 9.3.2.25.10 9.3.2.26 9.3.3.25.2 f letzter Satz 
9.3.3.25.2 g 9.3.3.25.10 9.3.3.26 .9  

  

9 Fassung gemäss Ziff. I der V des UVEK vom 5. Juli 2004, in Kraft seit 1. Jan. 2005  
(AS 2004 3939). 



Rheinschifffahrt 

4 

747.224.141.1 


